
 

 

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
Provincia di Teramo 

 
 

 

ORIGINALE 
 

Registro Generale n. 154 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SCOLASTICO SOCIALE 

 

N. 59 DEL 16-03-2022 

 

 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER ATTIVITA' DI CONSULENZA 

GIURIDICA ESTERNA ED A SUPPORTO DEL RUP IN RELAZIONE 

ALLA REDAZIONE DEGLI ATTI DI INDIZIONE GARA DI APPALTO 

PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLASILO 

NIDO COMUNALE CON AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO. 

CIG: Z2835995A8 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue addì  sedici del mese di marzo,  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  GABRIELE MARCELLINI 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DOTT. GABRIELE MARCELLINI 

 
Premesso che: 

• Il Comune di Civitella del Tronto è proprietario di una struttura ospitante un Asilo Nido 

Comunale di recente realizzazione e perfettamente a norma sismica; 

• Questa struttura per bellezza della stessa ed innovazione dei servizi educativi offerti ha 

riscontrato un costante “boom” di iscrizioni (non soltanto di residenti ma anche di bambini 

provenienti da Comuni limitrofi anche fuori Regione);  

• Con delibera di Giunta Comunale n.69/2021 veniva fornito un indirizzo per l’affidamento 

mediante procedura ad evidenza pubblica della gestione dei servizi educativi dell’Asilo Nido 

Comunale; 

• Con Determinazione dell’Area Scolastica n. 3 (RG. 5) del 7 gennaio 2022 veniva indetta gara 

mediante procedura aperta per l’affidamento a soggetto privato della gestione dei servizi 



Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.59 del 16-03-2022 CIVITELLA DEL TRONTO 

Pag. 2 

educativi dell’Asilo Nido Comunale per anni 2 oltre ad un ulteriore anno tacitamente 

prorogabile e nel contempo si procedeva all’affidamento in proroga tecnica alla ditta Leonardo 

Società Cooperativa Sociale dei servizi educativi fino al 30 aprile 2022;   

CONSIDERATE le difficoltà dell’Ufficio Socio – Scolastico, caratterizzato da una carenza cronica di 

personale (aggravata dal recente collocamento a riposo di un istruttore amministrativo, tanto che dal 

20 maggio 2020 è retto nella sua responsabilità dall’assessore Gabriele Marcellini ex art. 53, comma 

23 della legge 388/2000 e s.m.i., ufficio che deve gestire tutta la fase legata alle emergenze sisma 

Centro Italia 2016 e Covid-19; 

ACCERTATA  l’impossibilità – alla luce di quanto testé descritto – di poter espletare da solo il 

compito di R.U.P. della procedura di gara di cui all’oggetto e dovendosi pertanto ricorrere all’ausilio 

di un consulente legale a supporto per la redazione di tutti gli atti conseguenti; 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n.50 (c.d. Nuovo Codice degli Appalti) e smi sull’aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto; 

RITENUTO, pertanto, necessario ed opportuno conferire apposito incarico di supporto giuridico al 

RUP in relazione alla redazione degli atti di indizione la gara in oggetto specificata, in considerazione 

di quanto statuito dagli artt. 31 e 36 dlgs 50/2016 e smi nonché in conformità alle linee guida dettate 

dall’Anac, individuando un professionista idoneo e competente in materia; 

INDIVIDUATO detto professionista nella persona dell’Avv. Alessandra Pulcini con studio in 

Martinsicuro (TE), via C. Colombo 43 Cf. PLCLSN75M45H769H, P.I. 01625830672 come da 

valutazione del curriculum acquisito giusto protocollo n. 2341/2022 e previo colloquio; 

DATO ATTO che il suddetto professionista, interpellato al riguardo, ha dichiarato la propria 

disponibilità all’assunzione dell’attività di consulenza propostagli. nei limiti delle risorse finanziarie 

disponibili da parte dell’Ente di seguito specificate; 

RILEVATO che l’affidamento diretto di incarico professionale per assistenza legale e consulenza 

quale espressione di lavoro autonomo intellettuale artt. 229 e 2238 c.c. non è da ritenere un vero e 

proprio appalto di servizi, essendo la fiducia un elemento tipico di queste tipologie di affidamenti; 

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione dell’impegno di spesa di cui alla 

presente determinazione  

VISTO l’art. 107 c. 3 del D.Lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di gestione 

finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., relativa alla 

tracciabilità dei flussi finanziari, si è provveduto ad acquisire dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici il Codice Identificativo di Gara Z2835995A8; 

DATO ATTO che sono state rispettate le specifiche misure/azioni correttive in funzione di 

prevenzione del rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPCT 2021/2023 approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 30/03/2021; 

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il 

quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 

indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 



Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.59 del 16-03-2022 CIVITELLA DEL TRONTO 

Pag. 3 

DATO ATTO che: 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: attività di supporto al RUP 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: affidamento incarico per attivita’ di 

consulenza giuridica esterna ed a 

supporto del rup in relazione alla 

redazione degli atti di indizione gare di 

appalto 

 FORMA DEL CONTRATTO: dare al presente atto valore negoziale con 
firma in calce al presente provvedimento 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: dalla indizione delle gare all’affidamento 
del servizio. 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016  

 
DATO ATTO che per l’espletamento dell’attività si prevede una spesa complessiva di € 2.549,02; 
 

VISTO il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei 

responsabili degli uffici e dei servizi; 

VISTO il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000 e s.m.i. 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 lett.a) – “Codice dei contratti 

pubblici” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Sindaco del 20.05.2020 – prot. 4384 -  di nomina quale responsabile dell’area 

“Servizi al Cittadino e gestione risorse umane”; 

 

 

 

 

D E T E R M I N A  
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1) di AFFIDARE l’incarico per l’attività di consulenza legale per il RUP in relazione alla 

redazione degli atti di indizione la gara ad evidenza pubblica per l’affidamento dei servizi educativi 

dell’Asilo Nido Comunale con particolare riferimento allo schema del bando di gara e relativo 

disciplinare come in premessa richiamato all’Avv. Alessandra Pulcini con studio in Martinsicuro (TE), 

via C. Colombo 43 Cf. PLCLSN75M45H769H, P.I. 01625830672, comportante la spesa complessiva 

di € 2.549,02 comprensiva di cassa di previdenza 4%, ed IVA al 22% ; 

 

2) di STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i.: 

a) fine da perseguire:  il servizio consiste nell’attività di supporto al RUP ed in 

particolare per la predisposizione dei bandi e disciplinari di gara e 

redazione di pareri orali e/o scritti in caso di necessità ed a 

richiesta del RUP per gli atti di indizione la gara in oggetto; 

b)    oggetto del contratto: affidamento servizi di supporto al RUP;  

c)    forma del contratto:    apposita determina; 

d)    clausole essenziali:       obbligo di tracciabilità; 

 

3) DI IMPEGNARE la somma di € € 2.549,02 (duemila cinquecentoquarantanove/02) al 

Cap. 198 del redigendo bilancio di previsione 2022/2024; 



Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.59 del 16-03-2022 CIVITELLA DEL TRONTO 

Pag. 4 

4) di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 

5)  di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile. 

 

 

 
 

  

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                             Dott. Gabriele Marcellini 

 

         (Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, 

                  ss.mm.ii. e rispettive norme collegate) 

 

 

 

 

 

 


